
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,140 2,140 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,140 2,140 0

1.교직원역량강화 1,300 1,300 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 840 840 0

1.학교자치운영 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,684 51,684 0

1.기숙사 관리 31,240 31,240 0

1.기숙사운영 31,240 31,240 0

1.기숙사운영비 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 240 240 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기숙사직원인건비 29,000 29,000 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0

2.보건관리 12,163 12,163 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,298 5,298 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 696 696 0

1.학생복지비 696 696 0

3.보건실운영 3,802 3,802 0

1.운영수당 0 400 -400 강사료(성희롱,성매매) : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 100 900 -800 양성평등주간행사용품 : -200,000원*1식= -200,000

심폐소생술교육비 : -600,000원*1식= -600,000

3.학생복지비 3,702 2,502 1,200
금연글짓기 상품 외 구입 : 30,000원*20종

=
600,000
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여학생 위생용품 외 구입 : 30,000원*20종

=
600,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 6,865 6,865 0

1.먹는물관리 3,306 3,306 0

1.일반수용비 3,306 3,306 0

2.공기질측정 1,859 1,859 0

1.일반수용비 1,859 1,859 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 8,281 8,281 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,170 1,170 0

2.교육운영비 830 830 0

2.학생복지운영 6,281 6,281 0

1.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

2.학생교복구입 6,200 6,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 29,450 24,940 4,510

1.교과 활동 13,430 11,920 1,510

1.교과활동지원 6,130 4,620 1,510

1.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 520 520 0
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2.순회교사운영 3,930 2,420 1,510

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.여비 2,430 1,520 910
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*4회*6월-50,000원=
910,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

5.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.선택 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 11,370 8,370 3,000

1.자율활동 3,880 3,880 0
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1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학생회 리더십 연수 1,280 1,280 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 980 980 0

2.현장체험학습활동 4,840 1,840 3,000

1.수학여행 4,840 1,840 3,000

1.여비 1,216 1,216 0

2.교육운영비 3,624 624 3,000
(성립전_3추)현장체험학습비(수학여행) : 

추가 200,000원*15명=
3,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,650 1,650 0

1.진로체험활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.자유학기(년) 활동 4,650 4,650 0

1.자유학기(년)제활동 4,650 4,650 0

1.진로탐색활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 641,544 481,290 160,254

1.방과후학교 운영 11,810 11,440 370

1.방과후학교운영 11,810 11,440 370

1.특기적성교육 11,810 11,440 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입(마스크외) : 

370,000원*1식=
370,000

김동윤 2022년 12월 16일 08시 56분 56초 4 전라북도교육청 전북체육고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 11,440 11,440 0

2.독서활동 5,243 5,243 0

1.독서활동운영 5,243 5,243 0

1.도서구입 4,763 4,763 0

1.교육운영비 263 263 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.교기육성 620,991 461,107 159,884

1.교기운영 620,991 461,107 159,884

1.운동부운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.육성종목(중장거리)지원 20,010 20,010 0

1.교육운영비 20,010 20,010 0

3.육성종목(도약)지원 5,364 5,364 0

1.교육운영비 5,364 5,364 0

4.육성종목(수영)지원 27,516 27,516 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,516 24,516 0

5.육성종목(체조)지원 54,304 54,304 0

1.교직원복지비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 46,304 46,304 0

6.육성종목(역도)지원 8,528 8,528 0

1.교육운영비 8,528 8,528 0

7.육성종목(자전거)지원 39,830 39,710 120

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 30,230 30,110 120
(성립전_3추)훈련비(용품구입) 및 출전비

 : 120,000원*1식=
120,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0
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8.육성종목(레슬링)지원 4,214 4,214 0

1.교육운영비 4,214 4,214 0

9.육성종목(근대3종)지원 43,516 43,516 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 40,316 40,316 0

10.육성종목(테니스)지원 12,002 12,002 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,802 10,802 0

11.육성종목(펜싱)지원 646 646 0

1.교육운영비 646 646 0

12.육성종목(투척)지원 14,214 14,214 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,214 12,214 0

13.육성종목(단거리)지원 1,788 1,788 0

1.교육운영비 1,788 1,788 0

14.학교운동부지도자인건비 241,689 97,525 144,164

1.기간제직원인건비 214,332 81,400 132,932
(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*6

명=
8,400,000

(성립전_3추)기본급 : 2,000,000원*6명*6

월=
72,000,000

(성립전_3추)근속수당 : 530,000원*6월= 3,180,000

(성립전_3추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6명*6월= 5,040,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전_3추)연가보상비 : 1,359,340원*6

명-40원=
8,156,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 5,026,000원*6

명=
30,156,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 600 0 600 (성립전_3추)건강검진비 : 200,000원*3명= 600,000

4.기간제직원법정부담금 23,457 12,825 10,632
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,772,000원*6월=
10,632,000
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15.육성종목지도자여비 9,000 9,000 0

1.여비 9,000 9,000 0

16.전국소년체전운영지원 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

17.전국소년체육대회유공자포상 58,350 57,150 1,200

1.교직원복지비 48,300 47,100 1,200
(성립전_3추)학교운동부지도자 포상금 : 

추가분 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.학생복지비 10,050 10,050 0

18.체육영재지원 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전_3추)체육영재 학생지원 : 

1,200,000원*12명=
14,400,000

19.운동선수지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

20.[국고]전국소년체전 강화훈련비 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.수학과학교과체험(학교자율선택과제)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 12,122 12,122 0

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.교육과정평가 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

3.환경정리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

4.교육활동홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 2,550 2,550 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력전담기구운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 750 750 0

1.안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학습지원실 운영 6,872 6,872 0

1.정보화실운영 6,872 6,872 0

1.학교정보화지원 6,872 6,872 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,672 1,672 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 59,028 52,475 6,553

1.학교기관 운영 4,180 5,180 -1,000

1.부서기본운영 4,180 5,180 -1,000

1.교장실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교무부운영 3,980 4,980 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 사무용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 1,480 1,480 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,100 1,600 -500 사무용기기구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.시설 장비 유지 54,048 46,495 7,553

1.학교시설장비유지 54,048 46,495 7,553

1.공공요금및제세공과금 31,576 28,964 2,612

1.전기요금 22,126 19,514 2,612 전기요금 : 2,612,000원*1식= 2,612,000

2.상하수도료 4,350 4,350 0

3.기타공공요금 5,100 5,100 0

2.시설관리용역 16,359 12,700 3,659

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 6,359 2,700 3,659
(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,659,000원*1식=
3,659,000

3.시설일반관리 6,113 4,831 1,282

1.일반수용비 6,113 4,831 1,282 소규모수선비 : 1,282,000원*1식= 1,282,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 795,968 624,651 171,317

김동윤 2022년 12월 16일 08시 56분 56초 9 전라북도교육청 전북체육고등학교


